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SOSIALE FERDIGHETER HOS SMÅ SPEDBARN
Undersøkelser av mødre og spedbarn i Double Video paradigme

Hanne Cecilie Braarud og Kjell Morten Stormark

Double Video paradigmet representerer en «lukket videosirkel» 
hvor mor og spedbarn sitter fysisk adskilt i hver sitt rom og 
kommuniserer med hverandre via video- og audio-kanaler hvor 
de er i en direkte interaksjon (Direkte), eller hvor mor eller 
spedbarnet får overført et opptak av partneren fra litt tidligere 
i interaksjonen (Opptak). Manipulasjonen skaper et brudd på 
sosial kontingens. Double Video paradigmet gjør det mulig å 
undersøke om spedbarn er sensitive til brudd på sosial kontin-
gens, og om mødres interaksjonsatferd endres når spedbarna 
ikke lenger responderer aktivt på mors atferd. Double Video la-
boratoriet i Bergen bestod av 5 betingelser; Direkte 1-Opptak 
1-Direkte 2-Opptak 2-Direkte 3. Våre undersøkelser av barnets 
blikkfokus og affektive uttrykk gir støtte for en sensitvitet til 
sosial kontingens hos to måneder gamle spedbarn. Resulta-
ter viser også at mødres vokaliseringer endres, avhengig av 
kvaliteten på interaksjonen med spedbarnet. Resultatene fra 
Double Video laboratoriet i Bergen gir empirisk støtte for at to 
måneder gamle spedbarn er sensitive til kvalitative endringer 
i mors atferd under interaksjon, og at mødre er avhengig av 
aktive bidrag fra spedbarnet for å opprettholde egen interak-
sjonsatferd. Dette tilbakeviser påstanden om at proto-dialog 
mellom spedbarn og omsorgsgiver er en enveis prosess som er 
drevet av omsorgsgiver. 

1. Introduksjon

Kommunikasjon mellom to individer er en interpersonlig, dynamisk prosess 
som drives frem av to subjekter. Det foregår en form for informasjonsover-
føring mellom individene som medfører regulering av hverandres atferd. 
Informasjonsoverføring mellom individer krever imidlertid at kommunika-
sjonspartnerne har evnen til å kunne motta og oppfatte beskjeden som sig-
naliseres fra motparten, og kommunikasjon innebærer dermed å signalisere 
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et meningsbærende budskap for å skape en endring hos hverandre (Bullowa, 
1979). 
 Et sentralt element under kommunikasjon er forventning om sosial kon-
tingens; en forventning om at partneren vil handle og respondere tidsmessig 
riktig og i en rytmisk valens i forhold til partnerens atferd. Et annet sentralt 
element er evnen til å differensiere mellom kvalitetsmessige forskjeller i 
kontingens ved partnerens respons (Bloom, 1993); det vil si å være sensitiv 
til om kommunikasjonen er dynamisk og gir mening. Et tredje, sentralt ele-
ment er evnen til å re-etablere en kommunikasjon etter den har brutt sammen 
(Tronick, 1989). Å oppfatte endringer i partnerens atferd vil dermed lede 
til regulering og endringer i interaksjonen. Tronick (1989) hevder at en slik 
regulering av egen og andres atferd er et sentralt aspekt i utvikling av emo-
sjonell regulering hos spedbarn. 
 Fra en generell forståelsesmodell av hva som definerer kommunikasjon 
mellom to individer, så er neste steg å redegjøre for om denne forståelse-
smodellen også er gyldig for mor-spedbarn kommunikasjon. Allerede på 
1960-70 tallet rapporterte forskere fra ulike fagfelt beskrivelser av mor og 
spedbarns atferd under naturlige ansikt-til-ansikt dialog. Fra mikroanalyser 
av videofilmer observerte man at mor og spedbarn deltok i proto-dialog, der 
mor og barn regulerte hverandres følelser og atferd i en synkronisert rytme 
under ansikt-til-ansikt kommunikasjon (Bateson, 1979; Brazelton, Tronick, 
Adamson, Als & Wise, 1974; Trevarthen, 1979, 1982), og hvor den ene part-
neren koordinerte egen atferd til partnerens atferd. Den emosjonelle kom-
munikasjonen drives av det Bullowa (1979) kaller ekstra-lingvistiske kom-
munikasjonsuttrykk. Spedbarn kommuniserer med blikk, leppebevegelser, 
lyder, emosjonelle ansiktsuttrykk, og hand- og arm- gestikuleringer (Murray 
& Trevarthen, 1985; Weinberg & Tronick, 1994). Mødre responderer med 
blikk, emosjonelle ansiktsuttrykk og fysiske berøringer som akkompagneres 
med en talemåte som har karakteristisk intonasjon, tonehøyde og språkform, 
også kalt «motherese» (Fernald, 1992; Panneton Cooper, Abraham, Berman 
& Staska, 1997; Trevarthen, 1982). 
 På bakgrunn av disse observasjonene utviklet Trevarthen (1979; 2001) 
en teori om medfødt intersubjektivitet. Teorien fremhever spedbarnets med-
fødte motiver for sosial samhandling, hvor motiver referer til strukturerte 
tilstander som spesifiserer barnets atferd og konteksten barnet befinner seg i 
(Trevarthen, 2001). Tidlig ansikt-til-ansikt dialog har en unik affektiv frem-
toning (Trevarthen, 1984), hvor spedbarnets evne til intersubjektiv deling 
observeres som spedbarnets emosjonelle uttrykk og tilpasning til partnerens 
subjektive tilstand (Trevarthen & Aitken, 2001).
 Det har vært hevdet at oppfatningen av spedbarnets sosiale initiativ og 
kontingente responser egentlig handler om en sensitivitet hos omsorgsgiver 
i forhold til å handle tidsmessig riktig i forhold til spedbarnets refleksive 
og tilfeldige atferd (Kaye, 1982). Evidensen for denne påstanden har vært 
vanskelig å undersøke i naturlige observasjoner da det er vanskelig å iden-
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tifisere hvilke elementer ved den enkeltes atferd som bidrar til å skape en 
harmonisk dialog i løpet av interaksjonen mellom spedbarn og omsorgsgi-
ver (Murray, 1998). I løpet av de siste 10 årene har dette blitt løst eksperi-
mentelt, der både utvikling innen video- og datateknologi og etablering av 
eksperimentelle paradigmer har gitt utviklingspsykologien ny kunnskap om 
sosiale ferdigheter hos små spedbarn. 
 Det er særlig to eksperimentelle paradigmer som har blitt benyttet for å 
undersøke spedbarns forventninger til sosial kontingens (Nadel, Carchon, 
Kervella, Marcelli & Râeserbat-Plantey, 1999). Det ene paradigmet, Still 
Face prosedyren, er et standardisert oppsett hvor omsorgsgiver er i ansikt-
til-ansikt posisjon i forhold til spedbarnet og hvor omsorgsgiver blir bedt 
om å kommunisere slik de pleier å gjøre. På signal fra forskningsleder skal 
omsorgsgiver skifte over til et uttrykksløs ansikt (derav Still Face) (Gia-
nino & Tronick, 1988). Etter å ha hatt et uttrykksløs ansikt i flere minutter 
gjenopptar omsorgsgiver kommunikasjon med barnet igjen. Spedbarns 
responser til Still Face sekvensen er veldokumentert. Det er funnet at sped-
barn først prøver å initiere responser fra omsorgsgiver (Mayes & Carter, 
1990). Når barnet ikke klarer å re-etablere kommunikasjonen, uttrykker 
barnet ubehag, med mindre blikk mot mor, mindre positive og flere nega-
tive affektive uttrykk sammenlignet med både foregående og påfølgende 
interak sjons sekvenser (Toda & Fogel, 1993). Dette reaksjonsmønsteret er 
også observert hos spedbarn på syv uker (Murray & Trevarthen, 1985), seks 
måneder (Toda & Fogel, 1993), og ni måneder (Gianino & Tronick, 1988), 
samtidig som man ser utviklingsmessige endringer i spedbarnets responser 
til Still Face sekvensen. Still Face prosedyren representerer en absolutt ikke-
kontingent betingelse, og det kan være vanskelig å vite hvorvidt barnets 
responser reflekterer en sensitivitet til kontingente forskjeller i omsorgsgi-
vers responser eller om det er prosedyren som provoserer frem en generell 
stress-reaksjon hos spedbarnet (Nadel et al., 1999).
 Et annet eksperimentelt paradigme, Double Video prosedyren, represen-
terer en mer subtil testing av spedbarnets forventning til sosial kontingens. 
Double Video oppsettet består av en to-veis «lukket videosirkel» hvor mor 
og spedbarn sitter fysisk adskilt i hvert sitt rom og kommuniserer med 
hverandre via video- og audio-kanaler hvor de kan ha en direkte interaksjon 
(Direkte), men hvor oppsettet også gjør det mulig at mor eller spedbarnet 
får overført et opptak av partneren fra litt tidligere i interaksjonen (Opptak) 
(Murray, 1998). Sekvenser med direkte kommunikasjon gjør det mulig for 
omsorggiver og spedbarn å delta i kontingente to-veis dialoger. I etterføl-
gende opptak-periode mottar enten barnet eller omsorgsgiver et opptak av 
den andre partneren fra litt tidligere i interaksjonen. Sammenlignet med Still 
Face prosedyren som gir en åpenbar og brå slutt på omsorgsgivers vokali-
seringer og ansiktsuttrykk, så medfører Double Video prosedyren en subtil 
manipulering av sosial kontingens; den ene partneren mottar opptak hvor 
både vitale emosjonelle ansiktsuttrykk og vokaliseringer vises, men der ryt-
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men i samhandlingen er de-synkronisert. Hvis to måneder gamle spedbarn 
er sensitive til sosial kontingens, så kan man forvente at spedbarnet vil rea-
gere med å vise mindre interesse for omsorgsgiver i sekvensene hvor det ser 
opptak av omsorgsgiver, sammenlignet med sekvensene hvor de kan være i 
direkte kommunikasjon. Og hvis omsorgsgiver faktisk er avhengig av aktive 
bidrag fra spedbarnet for å holde dialogen i gang, kan man også forvente at 
omsorgsgiver vil reagere når barnets atferd ikke lenger er synkron med hva 
omsorgsgiver sier og gjør under kommunikasjon. Hvis det derimot er slik at 
det er omsorgsgiver som «iscenesetter» noe som kan oppfattes som en gjen-
sidig dialog, så vil det ikke spille noen rolle for verken omsorgsgiver eller 
spedbarnet om de er i direkte dialog eller mottar en avspilling av partneren 
fra litt tidligere i samspillet.
 I en nå klassisk studie viste Murray og Trevarthen (1985) at seks til 12 
uker gamle spedbarn uttrykte en signifikant nedgang i positiv affekt og 
blikkfokus mot mor i opptak-betingelsen som fulgte etter en sekvens med 
direkte kommunikasjon. Resultatene ble forklart som at små spedbarn viser 
sensitivitet til kvalitative forskjeller i omsorgsgivers atferd. Andre forskere 
stilte seg kritisk til tolkningen og hevdet at nedgangen i kommunikativ atferd 
i opptak-betingelsen kunne skyldes naturlig tretthet hos spedbarnet (Rochat, 
Neisser & Marian, 1998), at mor er så kjent for barnet og dermed blir en 
kjedelig dialogpartner (Hains & Muir, 1996), eller en normal forventning 
om ikke-kontingente responser fra mor (Bigelow, MacLean & MacDonald, 
1996). Hains og Muir (1996) gjennomførte en studie med 5 måneder gamle 
spedbarn og deres mødre for å undersøke om nedgangen i blikk mot mor 
og positiv affekt i opptak-betingelsen var en sensitivitet til sosial kontigens 
ved å ha en eksperimentell gruppe som gjennomførte en Direkte-Opptak-
Direkte-oppsett og en kontrollgruppe som gjennomførte en Direkte-Direk-
te-Direkte-oppsett. Studiet viste at spedbarna i eksperimentgruppen hadde 
en signifikant nedgang i blikk mot mor og smil i opptak-betingelsen sam-
menlignet med den første direkte-betingelsen, men en samme signifikant 
nedgang fant man også i kontrollgruppen som ikke fikk presentert et opptak 
av mor. Eksperimentgruppen viste heller ikke fornyet interesse for å være i 
dialog med omsorgsgiver i direkte-betingelsen etter opptak-betingelsen, og 
studiet konkluderte med at den signifikant nedgangen i blikk mot mor skyld-
tes tretthet, og ikke sensitivitet til sosial kontingens. Denne tolkningen ble 
understøttet av resultatene fra kontrollgruppen, som også viste en nedgang 
i blikkfokus mot mor, selv om de så mor i tre direkte-betingelser. Rochat et 
al. (1998) kritiserte Murray og Trevarthen (1985) for at mor og spedbarn var 
lenge i den første direkte-betingelsen, mens påfølgende opptak-betingelse 
var kortere. Lengden på direkte-betingelsen kunne dermed være årsak til en 
tretthet som kom til uttrykk i den påfølgende opptak-betingelsen. I et forsøk 
på å kontrollere for dette gjennomførte Rochat et al. (1998) en studie med 
mødre i dialog med sine 2-, 3-, og 4- måneder gamle spedbarn hvor alle 
betingelsene (Direkte og Opptak) hadde en bestemt varighet. Resultatene 
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fra studiet viste at spedbarna ikke differensierte mellom direkte- og opptak-
betingelsene.
 Ut ifra Trevarthens teori om medfødt intersubjektivitet (Trevarthen, 1979, 
1982) så kan man argumentere med at verken Hains og Muir (1996) eller 
Rochat et al. (1998) har tatt hensyn til spedbarnets aldersspesifikke motiver 
og intersubjektive faser. Double Video prosedyren er utviklet for å undersøke 
spedbarns motiver og følelser under proto-dialog (Trevarthen & Aitken, 
2001), ansikt-til-ansikt med omsorgsgiver i fasen for primær intersubjektivi-
tet. Spedbarna i Hains og Muir (1996) sin studie var for gamle for å under-
søke spesifikke proto-dialogiske motiver. Rochat et al. (1998) introduserte 
bestemte tidsintervaller for hver betingelse, uten å kontrollere for om sped-
barna og mødrene hadde oppnådd en gjensidig dialog i den første direkte-
betingelsen. Selv om hensikten med studien var å sammenligne spedbarnets 
responser under kontingent og ikke-kontingent samspill, så kan resultatene 
bygge på sammenligninger mellom ikke-kontingente samspillsekvenser. 
 For å i møtekomme kritikken som ble rettet mot Murray og Trevarthen 
(1985) sin studie utviklet professor Kjell Morten Stormark ved Universitetet 
i Bergen en Double Video prosedyre som også kunne fleksibelt tilpasses når 
den enkelte foreldre-spedbarn dyade var klar for interaksjon. 

2. Apparatur og prosedyre

Double Video laboratoriet i Bergen er et to-veis audio-TV/video system 
bygget slik at omsorgsgiver og barnet kunne kommunisere med hverandre 
fra hvert sitt rom (se figur 1 neste side).
 Under selve eksperimentet satt mor og spedbarn i hver sin tre-celle 
bestående av 3 vegger som var isolert med skum-materiale for å oppnå 
maksimal auditiv kvalitet. Cellene var plassert i to separate rom, hvor et 
14” TV-apparat var plassert på toppen. Bildet fra TV-apparatet reflekteres 
i en-veisspeilet som var plassert diagonalt i tre-cellen, slik at omsorgsgiver 
og spedbarn kunne se hverandres ansikt og overkropp i normal størrelse, og 
dermed ha mulighet for vanlig blikk-kontakt med hverandre.
 Mor og spedbarn satt i en 50 cm avstand fra en-veisspeilene. Lydsensitive 
mikrofoner bak en-veis speilene var koblet til en PC via en forsterker for mi-
krofonene, og digitale fargekamera var koblet mot Pinnacle Micro DC 30+ 
Videokort i PCene. Audio- og video- signal fra barnet ble sendt fra kamera 
og mikrofon til PC1, som via koblingsboks A under direkte-betingelsene 
sendte signal som omsorgsgiver så og hørte via TV2. Motsatt ble video- og 
audio-signal fra kamera og mikrofon hos omsorgsgiver sendt til PC2 som 
via koblingsboks B sendte signal videre til TV1 hos barnet. Under Opptak 1 
ble opptaket av omsorgsgiver spilt av på TV1 for barnet, mens omsorgsgiver 
så og hørte barnet direkte. I Opptak 2 ble opptaket av barnet fra Direkte 1 
spilt av på TV2 for omsorgsgiver, mens barnet så og hørte mor direkte.
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Opptak 2

Tynt Perspex 
speil i  50° 
vinkel. Kamera 
filmer  gjennom 
speilet 

     PC2

Baby ser mor i sanntid. 
Kamera gjør opptak av baby

Baby ser mor i sanntid. 
Kamera gjør opptak av baby

Baby ser opptak av mor. 
Kamera gjør opptak av baby

Mor ser baby i sanntid. 
Kamera gjør opptak av mor

Mor ser baby i sanntid
Kamera gjør opptak av mor

Mor ser baby i sanntid. 
Kamera gjør opptak av mor

Direkte 1

Tynt Perspex 
speil i  45° 
vinkel. Kamera 
filmer gjennom 
speilet 

Opptak 1 

 PC1

  PC3

Boks A Boks B

TV1:Monitor
for baby (ser 
og hører mor)

Kamera og 
mikrofon 
for mor

Kamera og 
mikrofon 
for baby

Direkte 2 Baby ser mor i sanntid. 
Kamera gjør opptak av baby

Direkte 3 Baby ser mor i sanntid. 
Kamera gjør opptak av baby

Mor ser baby i sanntid. 
Kamera gjør opptak av mor

Mor ser opptak av baby. 
Kamera gjør opptak av mor

TV2:Monitor
for mor (ser 
og hører
baby) 

Figur 1. Grafisk fremstilling av to-veis audio-TV/video-systemet som ble benyt-
tet i eksperimentet. Nederste delen av figuren er beskrivelse av hva som fant sted 
i betingelsene Direkte 1-Opptak 1-Direkte 2-Opptak 2-Direkte 3.

Tre PCer, utstyrt med Microsoft Transaction Server software dannet et lokalt 
PC nettverk som transporterte audio- og video-signaler fra hver av partnerne 
til den andres TV-monitor, og synkroniserte overføringene og opptakene i 
løpet av de ulike betingelsene i eksperimentet. Siden signalene til TV1 og 
TV2 vekselvis bestod av direkte avspilling og avspilling av tidligere opptak, 
måtte overføringene av signalene reguleres manuelt. Dette ble gjort med to 
separate koblingsbokser, hvor den ene koblingsboksen (boks A) regulerte 
signal til TV2 mens den andre koblingsboksen (boks B) regulerte signal til 
TV1. Audio- og video-signalene fra mor og barn ble lagret som separate filer 
i PC1 og PC2 under alle fem sekvensene. Audio- og video-filene med mor 
og spedbarnets atferd fra første direkte interaksjon (Direkte 1) ble kopiert fra 
PC1 og PC2 til PC3. PC3 var installert med et video-kort som kontrollerte 
avspillingen av mor og spedbarnets atferd fra den første Direkte 1 sekvensen 
under Opptak 1 og Opptak 2. Overføringen av audio- og video-signalene var 
sømløs, slik at interaksjonen ble en kontinuerlig interaksjonsopplevelse for 
mor og spedbarn.
 Forsøkspersonene ankom laboratoriet etter avtale. Eksperimentet krevde 
at spedbarnet var våkent og opplagt, og det ble bestemt tidspunkt for under-
søkelsen ut fra omsorgsgivers erfaringer med barnets sove- og spise- rytme. 
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Omsorgsgiver hadde på forhånd fått vite at formålet med eksperimentet var 
å studere tidlige samspillsferdigheter hos små spedbarn.
 Denne Double Video prosedyren bestod av fem betingelser, tre direkte-
betingelser og to opptak-betingelser i et Direkte 1-Opptak 1-Direkte 2-Opp-
tak 2-Direkte 3 design. I første betingelse ser partnerne hverandre direkte 
(Direkte 1), i andre betingelse får spedbarnet overført et opptak av mor mens 
mor ser spedbarnet direkte (Opptak 1), i tredje betingelse ser partnerne hver-
andre direkte (Direkte 2), i fjerde betingelse får mor overført et opptak av 
spedbarnet mens spedbarnet ser mor direkte (Opptak 2), og i femte og siste 
betingelse ser partnerne hverandre direkte (Direkte 3). Betingelse to og fire 
er således de kritiske situasjonene hvor avspilling av tidligere opptak gjør at 
atferden hos spedbarnet og partneren ikke lenger er kontingent, slik den er i 
de øvrige direkte-betingelsene.
 Gjennomføringen av eksperimentet varte i ca. 8 minutter. Forsøksleder 
startet eksperimentet når interaksjonspartnerne hadde etablert god kontakt, 
dva. «god kontakt» i denne sammenhengen var at det var tydelig gjensidig 
blikkkontakt mellom partnerne, i samsvar med kriteriene til Nadel et al. 
(1999). Dette ble vurdert av forsøksleder. 

3. Resultater

3.1 Sensitivitet til sosial kontigens hos 2-4 måneder gamle spedbarn
Tidligere replikasjoner av Murray og Trevarthen (1985) sin studie har, som 
nevnt overfor, gitt ulike resultater. Det var først Nadel et al. (1999) som 
replikerte resultatene til originalstudie til Murray og Trevarthen (1985), og 
samtidig viste at små spedbarn var i stand til å re-etablere kommunikasjonen 
med omsorgsgiver i ny direkte-betingelse etter å ha fått presentert et opptak 
mor. Når vi (Stormark & Braarud, 2004) utvidet antall betingelser, fikk vi 
både undersøkt spedbarnets sensitivitet til sosial kontingens, og samtidig ut-
fordret barnets motivasjon og utholdenhet i ansikt-til-ansikt interaksjon. Un-
dersøkelsen omfattet tretten 2-4 måneder gamle spedbarn og deres mødre. 
Avhengige variabler var spedbarnets blikkfokus på mor, på egen kropp, eller 
på omgivelsene. For å undersøke om spedbarnas endringer i blikk fokus 
var relatert til den eksperimentelle manipulasjonen, ble det gjennomført en 
to-veis innen-gruppe analyse med Sekvenser (Direkte 1-Opptak 1-Direkte 
2-Opptak 2-Direkte 3) x Foki (mor, egen kropp, omgivelser). Resultatene 
viste at spedbarna hadde en signifikant preferanse for å se på mor i alle tre 
direkte-betingelsene. De viste ikke en slik preferanse for å se på mødrene i 
opptak-betingelsene, uavhengig om de ble presentert for et opptak av mor 
(Opptak 1) eller så direkte hvordan mor responderte på å bli presentert et 
opptak av seg (Opptak 2). 
 En nærmere inspeksjon av resultatene til hver enkel dyade viste likevel en 
variasjon i sensitivitet til sosial kontingens, og vi spekulerte på om variasjo-
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nen kunne handle om variasjon i spedbarnas affektive tilstand. Hypotesen 
ble undersøkt i en studie med 45 mødre og deres 2-4 måneder gamle sped-
barn i samme Double Video prosedyren, men hvor avhengige variabler var 
barnets blikkfokus og negativ affekt (Braarud & Stormark, 2006). Atferd 
kategorisert som negativ affekt fulgte klassifiseringen som Weinberg og 
Tronick (1994) og Trevarthen med kollega (Murray & Trevarthen, 1985; 
Trevarthen, 1979) har benyttet i sine studier. Hand- og armbevegelser samt 
hodebevegelser ble observert og kodet som negativ affekt når spedbarnet 
tok på egen kropp og ansikt eller fiklet med klærne, og/eller var urolig med 
hodet. 
 Deskriptive data viste stor variasjon i affektive uttrykk, og bare et fåtall 
av spedbarna uttrykte kun positiv affekt. Median-split for gjennomsnitt-
lig grad av negativ affekt gjennom hele eksperimentet ble benyttet for å 
dele inn utvalget i to sub-grupper; en lav-negativ affekt gruppe og en høy-
negativ affekt gruppe. For videre å undersøke i hvilken grad negativ affekt 
påvirket spedbarnas sensitivitet for sosial kontingens, ble det gjennomført 
en to-veis innen-gruppe analyse av barnets blikk-fokus med Sekvenser (Di-
rekte 1-Opptak 1-Direkte 2-Opptak 2-Direkte 3) x Foki (mor, egen kropp, 
omgivelser), i hver av sub-gruppene. Spedbarna som var karakterisert 
som lav-negativ affekt viste en signifikant blikk-preferanse mot mor i alle 
direkte-betingelsene, men ikke i opptak-betingelsene. Spedbarna som var 
karakterisert som høy-negativ affekt viste ikke en slik preferanse for å mor 
i direkte-betingelsene. 
 Resultatene fra begge studiene understreker at 2-4 måneder gamle sped-
barn differensierer mellom kunstige, men subtile, forstyrrelser av kontin-
gens under ansikt-til-ansikt samspill med mor. Braarud og Stormark (2006) 
sin studie påpeker også viktigheten av å vurdere spedbarnets velvære og 
tilstand, og betydningen av å kontrollere for optimale betingelser slik at 
spedbarn for uttrykt sine sosiale ferdigheter. 

3.2 Sensitivitet til spedbarnets sosiale atferd hos mødre
Få studier har undersøkt omsorgsgivers respons til forstyrrelser av sosial 
kontingens under ansikt-til-ansikt samspill med spedbarn. Når ansikt-til-
ansikt samspill har vært manipulert i Still Face studier, har foreldre rappor-
tert overraskelse over hvor sterk spedbarna reagerte på deres uttrykksløse 
ansikt og atferd (Brazelton & Cramer, 1990). Fra Double Video studier er 
det bare Murray og Trevarthen og oss (Braarud & Stormark, 2008; Murray 
& Trevarthen, 1986; Stormark & Braarud, 2004) som har undersøkt mødres 
responser til den subtile manipuleringen av sosial kontingens under ansikt-
til-ansikt samspill med spedbarn. Hvis tidlig ansikt-til-ansikt samspill er 
en gjensidig dialog hvor både omsorggiver og spedbarnet bidrar aktivt, vil 
man forvente at omsorgsgiver også reagerer signifikant på endringer i sosial 
kontingens under Double Video eksperimentet. 
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 Murray og Trevarthen (1986) sammenlignet mors verbale kommuni-
kasjon mellom direkte-betingelser og opptak-betingelser, og registrerte 
spesielt innholdet og stilen som karakteriserer «spedbarnsrettet tale» eller 
«motherese» (Fernald, 1992; Panneton Cooper et al., 1997). Sammenlignet 
med direkte-betingelsene så var mødrenes kommunikasjon karakterisert 
som voksen-rettet, med flere negative ytringer og meldinger, samt kortere 
setninger under opptak-betingelsene. 
 I vår første studie (Stormark & Braarud, 2004) undersøkte vi mødres 
endringer i blikk fokus mellom direkte- og opptak-betingelser, i løpet av 
ansikt-til-ansikt kommunikasjon med sine 2-4 måneder gamle spedbarn. 
Mødrene varierte med mellom 95%-98% blikk fokus mot barna gjennom 
alle betingelsene. Den eneste signifikante forskjellen var signifikant høyere 
blikkfokus mot spedbarnet i siste direkte-betingelse (Direkte 3) sammenlig-
net med den siste opptak-betingelsen (Opptak 2). En tolkning er at mødre 
har generelt høyt blikkfokus på barna, og at mors blikk-fokus handler om å 
holde på barnets oppmerksomhet mer enn at det styres av hvorvidt spedbar-
na responderer kontingent eller ikke-kontingent. Dermed er mødrenes blikk 
fokus er motivert ut i fra en annen kontekst og har en annen signalverdi enn 
for små spedbarn (Emry, 2000). 
 For å undersøke andre kommunikasjonsuttrykk hos mødre gjennomførte 
vi en ny studie hvor vi valgte å analysere endringer i mødrenes spedbarns-
rettede tale under ansikt-til-ansikt kommunikasjon med spedbarna, i Double 
Video eksperimentet. Mens Murray og Trevarthen (1986) analyserte seman-
tiske og syntaktiske trekk ved mors tale (Snow, 1977), valgte vi å analysere 
prosodiske kvaliteter og antall vokaliseringer, da disse variablene anses å 
være dynamisk tilpasset barnets alder og tilstand i løpet av første leveår 
(Stern, Spieker, Barnett & MacKain, 1983). De avhengige variablene var 
ulike korrelater av prosody i tale; Gjennomsnittlig tonehøyde (målt som 
fundamental frekvens; F0); Gjennomsnittlig F0-tale i hver betingelse, samt 
antall vokale lyder (ord i tale og sang og kommuniserende lyder). For hver 
av de avhengige variablene fant vi en systematisk variasjon som følge av 
den eksperimentelle manipulasjonen. I direkte-betingelsene produserte mø-
drene høyere stemmeleie, mer vokaliseringer med registrert F0 og flere ord, 
enn i opptak-betingelsene. En en-veis MANOVA viste også en signifikant 
variasjon mellom betingelsene. Bortsett fra en ikke-signifikant oppgang 
i spedbarnsrettet tale fra Opptak 1 til Direkte 2, så var det en signifikant 
nedgang i spedbarnsrettet tale fra Direkte 1 til Opptak 1, og fra Direkte 2 til 
Opptak 2, samt en signifikant økning i spedbarnsrettet tale fra Opptak 2 til 
Direkte 3.
 Resultatene støtter antakelsen om at fullspektret prosodisk modifisering 
under mor-spedbarn samspill er avhengige av aktive bidrag fra spedbarnet 
(Fernald & Simon, 1984). Den systematiske nedgangen i tonehøyde og 
antall ord i mors vokaliseringer under opptaksbetingelsene gir også støtte 
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for at mødrene blir berørt av den fremprovoserte de-synkroniseringen av 
dialogen. 

4. Diskusjon

Hensikten med denne artikkelen var å gi en oppsummering av studier som 
har undersøkt spedbarns sensitivitet for sosial kontingens og mødres sensi-
tivitet til kvalitative endringer i spedbarnets atferd i et såkalt Double Video 
eksperiment. Etter at Murray og Trevarthen publiserte sin klassiske studie i 
1985, har ulike forskningsgrupper forsøkt å etterprøve resultatene som viste 
at spedbarn mellom 6 og 12 uker reduserte blikk mot mor og uttrykte min-
dre positiv affekt når de fikk spilt av en opptaksekvens av mor rett etter de 
hadde vært i en kontingent dialog med henne. Mens enkelte av forskergrup-
pene ikke repliserte originalfunnene (Hains & Muir, 1996; Rochat et al., 
1998), har senere studier fått resultater som støtter Murray og Trevarthen’s 
(1985) original funn, og også påvist at spedbarn mestrer å re-etablere en 
dialog med mor etter både ett og to brudd i dialogen (Braarud & Stormark, 
2006; Nadel et al., 1999; Stormark & Braarud, 2004). I samsvar med Mur-
ray og Trevarthen (1985) har både Nadel et al. (1999) og vi hatt fokus på å 
optimalisere forholdene for ansikt-til-ansikt dialog mellom omsorgsgiver og 
spedbarn. Dette handler ikke kun om forbedret teknisk utstyr, men også å ta 
hensyn til spedbarnets alder og her-og-nå tilstand. 
 Det er langt færre studier som har undersøkt mødres sensitivitet til 
endringer i spedbarnets atferd i et Double Video oppsett. Både Murray og 
Trevarthen (1986) og vi (Braarud og Stormark, 2008) fant at både innhold 
og prosodien i mors tale er spesielt sensitiv for kvalitative endringer i 
spedbarnets responser under ansikt-til-ansikt dialog. Resultatene står også i 
kontrast til Kaye’s (1982) påstand om at gjensidighet i tidlig ansikt-til-ansikt 
dialog er et produkt av at omsorgsgiver tilrettelegger samspillsituasjoner 
med barnet slik at det ligner en dialog, hvor spedbarnets atferd ikke har 
noen spesiell betydning for mors responser. Når vi (Stormark & Braarud, 
2004) ikke fant den samme sensitiviteten i mors blikk, så kan dette tolkes 
som at omsorgsgivers blikk og vokaliseringer har ulike funksjoner i forhold 
til regulering av spedbarnets tilstand og oppmerksomhet. Støtte for denne 
fortolkningen kommer også til uttrykk i Still Face studier. Selv om mødre 
opprettholder det samme blikkfokuset mot barnet i Still Face betingelsen 
som i interaksjonbetingelsene, så reagerer spedbarn med negative uttrykk 
på mors uttrykksløse ansikt (Mayes & Carter, 1990; Murray & Trevarthen, 
1985; Toda & Fogel, 1993; Weinberg & Tronick, 1994). 
 Dobbel Video studier har først og fremst fokusert på å besvare grunnleg-
gende spørsmål om små spedbarns sosiale ferdigheter, og i dag har man 
empirisk belegg for å hevde at både spedbarn og deres omsorgsgivere er 
avhengige av aktive og kontingente responser fra partneren for å opprett-
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holde dialogen. Resultater fra Double Video prosedyren viser også at små 
spedbarn har utviklet en form for selv-regulering. Avhengig av kvaliteten på 
interaksjonen så kan små spedbarn trekke seg vekk (withdrawal) og initiere 
(approach) ny interaksjon med omsorgsgiver. 
 Kunnskap om normale reguleringsferdigheter hos små spedbarn har også 
viktige kliniske implikasjoner. I de aller fleste tilfeller opplever små barn 
utviklingsstøttende samspill med omsorgsgiver. Spedbarnets interesse for 
å delta i sosialt selskap bidrar til utvikling av tilknytning mellom mor og 
spedbarn, og sikrer den sosiale stimuleringen som er viktig for spedbarnets 
nevrologiske utvikling og modning (Schore, 2001). Dersom omsorgsgiver 
ikke makter å møte spedbarnets grunnleggende behov for omsorg og so-
sial stimulering, så kan dette føre til utviklingsmessige forstyrrelser, både 
i forhold til barnets psykososiale og kognitive utvikling (Gopnik, Meltzoff 
& Kuhl, 1999). For eksempel så er vedvarende tilbaketrekkingsatferd hos 
spedbarn et alarmsignal, hvor årsaken kan være en relasjonforstyrrelse eller 
være organisk betinget (Guedeney, 1997; Guedeney & Fermanian, 2001). 
Når spedbarn opplever manglende sosiale responser over en lengre periode, 
f.eks som en funksjon av depresjon hos mor (Field, 1984), så utvikler noen 
spedbarn selv en depressiv relasjonsstil, ikke bare i mor-spedbarn interak-
sjon, men også når spedbarna er i interaksjon med en ikke-deprimert vok-
sen. Det er imidlertid ikke nødvendigvis slik at mors depresjon eller annen 
psykisk sykdom har en direkte påvirkning på barnets psykiske helse. Det 
avgjørende synes å være i hvilken grad omsorgsgiver evner å være sensitiv 
og uttrykke positive følelser (Campbell et al., 2004; Cohn, Matias, Tronick, 
Lyons-Ruth & Connell, 1986). 
 Kunnskap om medfødte sosiale ferdigheter hos spedbarn, og deres eks-
klusive interesse for å delta i intime samspill med omsorgsmiljøet er derfor 
viktig i forhold til å tidlig kunne identifisere en mulig relasjonsforstyrrelser, 
organisk betinget sykdom hos spedbarnet eller et omsorgsmiljø som kan 
karakteriseres som lite sensitivt og sosialt stimulerende.
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